
В 1992 г. Генеральная Ассамб-
лея ООН провозгласила  3 декабря 
Международным Днём инвалидов.
Провозглашение этого дня направ-
лено на привлечение внимания к 
проблемам инвалидов,защиту их 
достоинства,прав и благополучия,на 
полное и равное соблюдение прав 
человека и участие инвалидов в жиз-
ни общества.

День инвалидов-необычный день,
Торжественный,но с отблеском печали.

Нет-нет и набежит на лица тень…
Вы у друзей такое замечали?

Дом Культуры Орджоникидзе пригла-
шает 2 декабря в 15-00 на концертную 

программу”Дарите доброту своих 
сердец”(Зрительный зал ДК).

Орджоникидзевская поселковая избирательная комиссия сообщает, что 16 
декабря 2012 года состоятся внеочередные выборы Орджоникидзевского по-
селкового головы. Голосование состоится в голубом зале ДК и будет продол-
жаться с 08:00 до 22:00. Приглашаем избирателей принять участие в выборах.

7 декабря - день местного самоуправления   •   стр.2
Официальная информация     •     стр.3
Подготовка второй всеукраинской переписи населения    •   стр.3
Государственная программа жилищных субсидий     •    стр.3
Работа по проверке дымвентканалов в Орджоникидзе     •    стр. 4

ЧИТАЙТЕ В ВЫПУСКЕ:



7 ДЕКАБРЯ - ДЕНЬ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
В УКРАИНЕ

7 декабря 1990 года Верховной Радой Украинской 
ССР был принят Закон «О местных советах народных 
депутатов Украинской ССР и местном самоуправле-
нии». С тех пор 7 декабря отмечается День местного 
самоуправления — профессиональный праздник 
всех, кто трудится в сельских, поселковых, городс-
ких, районных и областных советах, кто представ-
ляет многотысячный отряд народных избранников.  
Это праздник присущего украинцам образа обще-

ственной жизни, в основе которого самоуправля-
ющееся общество. Это давняя славянская и древ-
нерусская традиция, которая берет свое начало со 
времен Киевской Руси. Это выбор свободных граж-
дан, которые доверяют, избранным ими представи-
телям, и наделяют их властными полномочиями. В 
Украине считают, что только такая власть и является 
действительно народной — властью не над обще-
ством, а законной властью самого общества, для об-
щества и в интересах общества.

Поздравляем всех работников исполкома  Орд-
жоникидзевского поселкового совета и весь его де-
путатский корпус с днём местного самоуправления 
в Украине!

Редакция

УКРАИНА
АВТОНОМНАЯ РЕСПУБЛИКА КРЫМ

г. ФЕОДОСИЯ
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ

41 СЕССИЯ 6 СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ От 01.11.2012г. № 622  пгт.Орджоникидзе

О РАССМОТРЕНИИ ЗАЯВЛЕНИЯ 
КП «ОРДЖОНИКИДЗЕ» ПО РАБОТЕ 

КАНАЛИЗАЦИОННЫХ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ 
ПОСЕЛКА

Рассмотрев и обсудив заявление директора ком-
мунального предприятия «Орджоникидзе» от 31 
октября 2012г. исх. № 500 Орджоникидзевский по-
селковый совет отмечает следующее.

Канализационные очистные сооружения посел-
ка находятся в стадии незавершенной реконструк-
ции  с 2008 года. В связи с незавершенной реконс-
трукцией и, как следствие, нарушением технологи-
ческого цикла работы канализационных очистных 
сооружений поселка, КП «Орджоникидзе» не полу-
чило лицензию на прием стоков от населения. До-
кументы неоднократно подавались в Министерство 
регионального развития и жилищно-коммунально-
го хозяйства  Автономной Республики Крым  (исх. б/
н от 25.06.2012г., исх. № 384 от 07.10.2011г, исх. №104 
от 13.03.2012г.)

Действие разрешения УКР-КРЫ № 1320 на спе-

циальное водопользование, дающее право КП «Ор-
джоникидзе»  согласно Водному Кодексу Украины 
принимать стоки у населения поселка и объектов 
социальной сферы поселка, с последующим сбро-
сом в акваторию Черного моря, закончилось 31 
октября 2012 года. Документы на получение про-
дления разрешения на специальное водопользо-
вание поданы КП «Орджоникидзе» в Единый разре-
шительный центр г. Симферополя 25 октября 2012г. 
после неоднократных обращений в  Республиканс-
кий комитет Автономной Республики Крым по охра-
не природной среды и в Министерство региональ-
ного развития и жилищно-коммунального хозяйс-
тва  Автономной Республики Крым  (исх. №379 от 
27.09.2012г., исх.№ 406 от 18.10.2012г.)

На основании решения Хозяйственного суда 
Автономной Республики Крым от 12.12.2011г. 
(дело№5002-25/4169-2011) о возмещении ущерба 
в сумме 14,78 млн. грн. за загрязнение окружаю-
щей природной среды, отделом принудительного 
исполнения решений государственной исполни-
тельной службы Украины Постановлением № 12-
0-31-813/5-1 от 02.10.2012г. наложен арест на сче-
та КП «Орджоникидзе».

Канализационные очистные сооружения от-
носятся к объектам особо опасным, и оставлять их 
без рабочего обслуживания не представляется воз-

можным.
Анализ работы КОС (мониторинг резуль-

татов очистки) показывает, что очистка ведет-
ся, но некоторые показатели превышают пре-
дельно допустимые сбросы.

КП «Орджоникидзе» были отправлены 
письма в Республиканский комитет Автоном-
ной Республики Крым по охране природной 
среды  (исх. № 484 от 26.10.2012г.), Отдел 
принудительного исполнения решений госу-
дарственной исполнительной службы Укра-
ины г.Киева (исх. № 485 от 26.10.2012г.), МЧС 
АРК, СЭС АРК и Рескомприроды (исх.№ 490 
от 26.10.2012г.), которыми указанные службы 
ставились в известность о приостановке при-



ема стоков от населения пгт. Орджоникидзе.
Остановка приема стоков создаст сложную тех-

ногенно-экологическую обстановку и социальный 
взрыв среди населения пгт. Орджоникидзе, может 
вызвать самовольный сброс стоков в акваторию Чер-
ного моря, минуя КОС, что приведет к еще большей 
техногенно-экологической катастрофе.

Канализационные очистные сооружения по-
селка Орджоникидзе являются единственным, без-
альтернативным объектом по переработке стоков 
от населения и объектов инфраструктуры поселка 
(школы, детского сада, поликлиники, Дома культу-
ры и библиотеки). Жилищный фонд поселка канали-
зирован полностью. Промышленные предприятия, 
сливающие стоки, на территории поселкового со-
вета отсутствуют.

 Руководствуясь статьями 3, 7, 16 Конституции 
Украины, Законом Украины «Об охране окружаю-
щей естественной среды», «Основными направле-
ниями Государственной политики Украины в об-
ласти охраны окружающей среды, использования 
природных ресурсов и обеспечения экологической 
безопасности», статьей 26 Закона Украины «О мест-
ном самоуправлении в Украине»,  Орджоникидзев-
ский поселковый совет РЕШИЛ:

1. Работу канализационных очистных сооруже-
ний поселка не останавливать, поскольку их оста-
новка приведет к ещё большей техногенно-эколо-

гической катастрофе и социальному взрыву среди 
населения поселка.

2. Ограничить подачу питьевой воды в жилищ-
ный фонд поселка по графику, для ограничения 
объемов сбрасываемых стоков с целью снижения 
антропогенного воздействия на морскую среду 
Черного моря.

3. Коммунальному предприятию «Орджоникид-
зе» (директор Черников В.М.) продолжить работу 
по оформлению разрешительных документов для 
работы КОС поселка в соответствии с действующим 
законодательством

4. Настоящее решение направить в адрес Феодо-
сийского городского совета и Феодосийскую СЭС, в 
Министерство регионального развития и жилищно-
коммунального хозяйства  Автономной Республики 
Крым и довести до сведения населения поселка.

5. Контроль за исполнением решения возло-
жить на постоянные депутатские комиссии: по пла-
нированию бюджета и финансам, ценообразова-
ния, налоговой политики и развития предпринима-
тельской деятельности (Митина И.В.); по  вопросам  
жилищно-коммунального  хозяйства, капитального  
строительства, развития  инфраструктуры, транс-
порта, связи, благоустройства  и  бытового  обслу-
живания  населения (Кистанов А.А.).

Секретарь поселкового совета Т.В.Зубрилова
Матяшов А.А. 5-20-84

Уважаемые жители поселка, в 2013 г. проводится 2-
ая Всеукраинская перепись населения.

Надлежащий порядок в адресном хозяйстве явля-
ется одним из важнейших факторов, обуславливающих 
качество проведения органами статистики переписи на-
селения.

Только данные переписи позволяют получить широ-
кую характеристику населения, на основе которой долж-
на выстраиваться вся стратегия развития страны, регио-
на, города, поселка, села.

Во время проведения переписи счетчик обязан 
провести опрос жильцов конкретного дома и конкрет-
ной квартиры. И поэтому вопрос «Где эта улица, где этот 
дом?» не должен возникать у счетчика во время прове-
дения переписи. По этой причине поселок может не до-
считаться своих граждан.

Убедительная просьба к жителям поселка, прожива-
ющим в многоквартирных домах до начала декабря 2012 
года обозначить номер квартиры: повесить таблички или 
нанести краской по трафарету; к жителям поселка, про-
живающим в частных домовладениях до начала декабря 
2012 года обозначить номер своего дома (если дом мно-
гоквартирный, то обозначить номера квартир): повесить 
таблички или нанести краской по трафарету.

Отсутствие на домовладениях номеров домов и но-
меров квартир является нарушением состояния адрес-
ного хозяйства, правил благоустройства территории пгт. 
Орджоникидзе.

Согласно Правил благоустройства на территории 
пгт. Орджоникидзе предприятия, учреждения, организа-
ции, физические лица – предприниматели в сфере бла-
гоустройства обязаны обеспечивать жилые дома, пред-

ПОДГОТОВКА ВТОРОЙ ВСЕУКРАИНСКОЙ 
ПЕРЕПИСИ НАСЕЛЕНИЯ

приятия, учреждения, организации и другие объекты 
адресными указателями на фасадах зданий или других 
видных местах и освещаемыми в темное время суток си-
лами собственников, балансосодержателей или аренда-
торов объектов. 

За нарушение государственных стандартов, норм 
и правил в сфере благоустройства населенных пунктов, 
правил благоустройства территорий населенных пунк-
тов предусмотрена административная ответственность 
– наложение штрафа на граждан от двадцати до вось-
мидесяти не облагаемых налогом минимумов доходов 
граждан и на должностных лиц, граждан – субъектов 
предпринимательской деятельности – от пятидесяти до 
ста не облагаемых налогом минимумов доходов граждан 
(ст.152 КУоАП).

«Сколько нас и какие мы?» Поможем городу провес-
ти перепись населения на должном уровне.

Комиссия по вопросам содействия проведению Все-
украинской переписи населения на территории пгт. Ор-
джоникидзе.

Орджоникидзевская поселковая организа-
ция Русской общины Крыма выражает благо-
дарность Толстому Виталию Николаевичу за 
его подарок:видеоролики из серии “Память 
сердца”(Открытие памятной доски на месте 
гибели десантников в 1942году,открытие па-
мятной доски Н.А.Балабайченко,директору 
завода”Гидроприбор”с 1955 по 1976 годы).



С марта месяца при проведении проверок 
были выявлены нарушения, в том числе и грубые, 
что может привести к несчастным случаям, а также 
к уголовной ответственности лиц по чьей вине они 
произошли.

Статистика:
В 2011году в АР Крым и г. Севастополе было 

зафиксировано 13 несчастных случаев, в которых 
пострадало 24 человека. Из них 9 – смертельно. 
Причем, 8 погибло от отравления угарным газом. 

В целом, по Украине:
2010 год -291 человек пострадал-115 смертель-

но (108 отравление угарным газом)
2011 год-210 человек пострадало -83 смертель-

В 2012 ГОДУ В ПОСЁЛКЕ ОРДЖОНИКИДЗЕ БЫЛА НАЧАТА 
РАБОТА ПО ПРОВЕРКЕ ДВК (ДЫМВЕНТКАНАЛОВ) 

В ЦЕЛЯХ СОБЛЮДЕНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ГАЗА В БЫТУ

но -(81 отравление угарным газом)
2012 год-145 человек пострадало -56 смертель-

но -(56 отравление угарным газом)
Как показывают акты технических расследо-

ваний несчастных случаев, произошедших при ис-
пользовании газа в быту, основными причинами их 
возникновения являются следующие нарушения:

1. Со стороны абонентов: самовольная уста-
новка газовых приборов; несоблюдение требова-
ний безопасности во время эксплуатации газовых 
приборов;

2. Со стороны специализированных пред-
приятий газового хозяйства: некачественное, не-
своевременное, проведенное не в полном объеме 

С  ЦЕЛЬЮ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ 
В УКРАИНЕ ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ПРОГРАММА ЖИЛИЩНЫХ СУБСИДИЙ
Субсидия является безвозмездной, и ее получе-

ние не влечет за собой изменения формы собствен-
ности жилья.

Главным условием назначения субсидий явля-
ется наличие  РАЗНИЦЫ между РАЗМЕРОМ ОПЛА-
ТЫ за жилищно-коммунальные услуги  (в пределах 
норм владения и пользования общей площадью 
жилья и нормативов пользования коммунальными 
услугами ) и РАЗМЕРОМ ОБЯЗАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕН-
ТА ПЛАТЕЖА от общего дохода семьи. Размер обя-
зательного платежа устанавливается Кабинетом 
Министров Украины и составляет 10% либо 15% 
среднемесячного совокупного дохода.

Наличие задолженности по оплате за жилищ-
но-коммунальные услуги не влияет на определение 
права при назначении жилищной субсидии.

Субсидия предоставляется собственнику жи-
лья, на которого открыт лицевой счет по месту 
регистрации. Именно собственник  жилья должен 
заполнять заявление и декларацию на назначение 
субсидии. Субсидия назначается ПО МЕСТУ РЕГИСТ-
РАЦИИ ГРАЖДАНИНА С УЧЕТОМ ВСЕХ ЗАРЕГИСТРИ-
РАВАННЫХ В ДАННОМ ЖИЛОМ ПОМЕЩЕНИИ ЛИЦ, 
которым начисляется плата за жилищно-комму-
нальные услуги.                                                                

СУБСИДИЯ НЕ НАЗНАЧАЕТСЯ, ЕСЛИ:
- в жилом помещении зарегистрированы тру-

доспособные граждане, которые не работали, не 
учились и не были зарегистрированы в центре за-
нятости в течение 3-х месяцев перед обращением 
за субсидией;

- собственник или кто-либо из проживающих с 
ним членов семьи сдает помещение в аренду;

- собственник или кто-либо из проживающих с 
ним членов  семьи имеет в собственности более 1 
жилого помещения, совокупная площадь которых 
превышает норму владения 21 кв. м на человека + 
10,5 кв. м на семью;

- собственник или кто-либо из проживающих 
с ним членов семьи в течение 12 месяцев перед 
обращением приобрел товар или оплатил услугу, 
превышающую 10-кратный размер прожиточного 
минимума для семьи на момент обращения;

- при проверке предоставленной информации 
заявителем выяснено, что семья имеет не задекла-
рированные доходы или имущество;

- субсидия не назначается в течение года с мо-
мента покупки жилья;

- субсидия не назначается на площадь, превы-
шающую нормативную.

КАКИЕ НОРМЫ ПРИМЕНЯЮТСЯ ПРИ РАСЧЕТЕ 
СУБСИДИИ?

КВАРТПЛАТА и ОТОПЛЕНИЕ считаются по норме 
площади, т.е. исходя из расчета 21 кв.м на каждого 
зарегистрированного и 10,5 кв. м на семью. Напри-
мер, если зарегистрированы 2 человека -  норма 
площади считается : 21+21+10,5=52,5 кв. м  (если 
норма площади превышает общую площадь квар-
тиры, то в расчет берется фактическая площадь).

Для граждан, которые проживают в одноком-
натной квартире, субсидия назначается на общую 
площадь НЕЗАВИСИМО от размера квартиры. 



техническое обслуживание газового оборудования, 
автоматики безопасности отапливаемых приборов; 

3. Со стороны жилищно-эксплуатационных 
организаций: отсутствие контроля за проведени-
ем проверок состояния дымовых и вентиляцион-
ных каналов;

4. Со стороны организаций, которые про-
водят техническое обслуживание ДВК: выдача 
актов периодической проверки без проведения в 
полном объеме обследования, без учета всех тре-
бований нормативных документов. 

Хочется отметить, что проблема есть, но есть 
и пути её решения. Необходимо наладить совмест-
ную работу газовых хозяйств, трубопечных отрядов 
и владельцев домов. 

Таким образом, в сложившейся ситуации было 

принято решение о проведении повторных про-
верок трубопечным отрядом ООО «Феодосийский 
трубочист», при которой каждой квартире с уста-
новленным дымоходным газовым оборудованием 
будет выдано предписание к устранению наруше-
ний данного дымохода или вентиляции газифици-
рованного помещения в установленные сроки. При 
неисполнении данного предписания сотрудники 
газового хозяйства ЧАО «Тэодосия» будут в праве 
приостановить подачу газа потребителю.

Для устранения нарушений и проведения ре-
монтных работ ДВК, будет сформирована ремонт-
ная бригада.

Информацию о ремонте и графике его проведе-
ния можно будет получить в КП «Орджоникидзе».

1. ЗА  СЧЕТ  СРЕДСТВ  МЕСТНОГО  БЮД-
ЖЕТА : 

- ВЫПОЛНЕН  КАПИТАЛЬНЫЙ  РЕМОНТ  ДО-
РОЖНОГО  ПОКРЫТИЯ  ПО  УЛ. НАХИМОВА, 
БОНДАРЕНКО, К  ПАРКУ  С.М.КИРОВА НА  ОБ-
ЩУЮ  СУММУ БОЛЕЕ 596,3 ТЫС.ГРН., 

- ТЕКУЩИЙ  РЕМОНТ  ДОРОЖНОГО ПОКРЫ-
ТИЯ  ПО  УЛ. СЕМАШКО  НА  СУММУ БОЛЕЕ 16 
ТЫС.ГРН.   

- ПОЛУЧЕНО  ПОЛОЖИТЕЛЬНОЕ  ЗАКЛЮЧЕ-
НИЕ  УКГОССТРОЙЭКСПЕРТИЗЫ  ПО РАБОЧЕ-
МУ ПРОЕКТУ  «РЕКОНСТРУКЦИЯ  ГЛУБОКО-
ВОДНОГО  ВЫПУСКА ОЧИЩЕННЫХ  СТОЧНЫХ  
ВОД  КАНАЛИЗАЦИОННЫХ  ОЧИСТНЫХ  СО-
ОРУЖЕНИЙ  ПГТ.ОРДЖОНИКИДЗЕ. МОРСКАЯ  
ЧАСТЬ» .  СТОИМОСТЬ  РЕКОНСТРУКЦИИ  ГЛУ-
БОКОВОДНОГО  ВЫПУСКА (МОРСКАЯ ЧАСТЬ) 
СОГЛАСНО  ПРОЕКТНОЙ  ДОКУМЕНТАЦИИ   
СОСТАВЛЯЕТ  БОЛЕЕ  12 МЛН. 500 ТЫС. ГРН.;   

- ВЫПОЛНЕНЫ  РАБОТЫ  ПО  КАПИТАЛЬ-
НОМУ  РЕМОНТУ  ВНУТРИДОМОВЫХ  РАЗВО-
ДЯЩИХ (ПОДВАЛЬНЫХ)  СЕТЕЙ  ХОЛОДНОГО  
ВОДОСНАБЖЕНИЯ  ЖИЛЫХ  ДОМОВ  № 3   ПО  
УЛ. НАХИМОВА  И  Д.№2  ПО  УЛ. ЛЕНИНА  И  
СТОЯКОВ  ПО  УЛ. НАХИМОВА  д.3  НА  ОБЩУЮ  
СУММУ  БОЛЕЕ  43 ТЫС.  грн.;

-  ПРОИЗВЕДЕН  КАПИТАЛЬНЫЙ  РЕМОНТ  
КРОВЕЛЬ  ЖИЛЫХ  ДОМОВ №2 ПО  УЛ. ЛЕНИ-
НА,  ДОМОВ №2,3 ПО  УЛ. НАХИМОВА, ДОМА 
№12 ПО УЛ. БОНДАРЕНКО (6-7 СЕКЦИИ)  НА  
ОБЩУЮ  СУММУ  БОЛЕЕ  296 ТЫС.ГРН; 

-   ВЫПОЛНЕН  КАПИТАЛЬНЫЙ  РЕМОНТ  
ВНУТРЕННИХ  СЕТЕЙ  ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЯ 
ДОМА  КУЛЬТУРЫ, НЕЖИЛЫХ  ПОМЕЩЕНИЙ  
ПО УЛ. ЛЕНИНА,9 И  ПО УЛ. НАХИМОВА,19  НА  
ОБЩУЮ  СУММУ  БОЛЕЕ  47 ТЫС.ГРН.; 

-  ВЕДУТСЯ   РАБОТЫ  СОВМЕСТНО  С ФЕ-
ОДОСИЙСКИМ ГОРСОВЕТОМ,  ПАО «БУХТА 
ДВУЯКОРНАЯ»  И  ФЕОДОСИЙСКИМ РЭС ПО 

ОТЧЕТ О  ПРОДЕЛАННОЙ  РАБОТЕ 
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО ПОСЕЛКОВОГО СОВЕТА И ЕГО 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА ЗА 2011-2012 гг.

ВОПРОСУ ПРИНЯТИЯ МЕЖКВАРТАЛЬНЫХ 
ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ СЕТЕЙ ПОСЕЛКА (0,4 КИЛО-
ВОЛЬТА) И ТП-3 (ТРАНСФОРМАТОРНАЯ ПОД-
СТАНЦИЯ).  ПОСЛЕ  ЧЕГО   ФЕОДОСИЙСКИЙ   
РЭС  ПРОИЗВЕДЕТ  РАЗДЕЛЕНИЕ  ЭЛ. СЕТЕЙ  :  
ВЫДЕЛИТ ОТДЕЛЬНО СЕТИ ПОДВОДЯЩИЕ К 
ЖИЛЫМ ДОМАМ   ОТ  ТП   И СЕТИ  УЛИЧНОГО  
НАРУЖНОГО  ОСВЕЩЕНИЯ   ПОСЕЛКА ДЛЯ  
ПРИНЯТИЯ  ИХ НА БАЛАНС КП «КБ ОРДЖО-
НИКИДЗЕ»;

- УЧАСТКОМ  КРП  ППВКХ (ВОДОКАНАЛ)    
ЗАМЕНЕНО  410 П.М.    ПОСЕЛКОВОГО  МА-
ГИСТРАЛЬНОГО ВОДОВОДА  НА  АВАРИЙ-
НЫХ  УЧАСТКАХ,  ПРОИЗВОДИТСЯ  ЗАМЕНА  
ЗАДВИЖЕК  НА  РЕЗЕРВУАРАХ  ПИТЬЕВОЙ  
ВОДЫ,  ВОССТАНАВЛИВАЮТ  И  РЕМОНТИРУ-
ЮТ  ГИДРАНТЫ  НА  ВОДОВОДЕ  С  УСТАНОВ-
КОЙ  УКАЗАТЕЛЕЙ  К  НИМ;  

-  НА  БЛАГОУСТРОЙСТВО  И  САНИТАР-
НУЮ  ОЧИСТКУ  ТЕРРИТОРИИ  ПОСЕЛКА   ВЫ-
ДЕЛЕНО  ИЗ  МЕСТНОГО  БЮДЖЕТА   850 000 
грн. в 2011г.   В  2012 г.  ВЫДЕЛЕНО  1млн. 100 
тыс. грн;

- ДОПОЛНИТЕЛЬНО  УСТАНОВЛЕНО  23 ЛА-
ВОЧКИ  НА  ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛКА;

- ЗА ОТОПИТЕЛЬНЫЙ СЕЗОН 2011-2012 Г.Г. 
НА ТЕКУЩИЙ РЕМОНТ КОТЕЛЬНОЙ И ТЕП-
ЛОТРАССЫ  ИЗ  БЮДЖЕТА  ИЗРАСХОДОВАНО 
БОЛЕЕ 71 ТЫС.ГРН.,  А  НА  ОТОПИТЕЛЬНЫЙ  
СЕЗОН 2012-2013 ГГ. ИЗ  БЮДЖЕТА  ПОТРАЧЕ-
НО  :  НА  ПРИОБРЕТЕНИЕ  ЗАПОРНОЙ АРМА-
ТУРЫ (35 ЗАДВИЖЕК)  ДЛЯ  РЕГУЛИРОВАНИЯ  
ТЕПЛА И  9 МАНОМЕТРОВ 14,4 ТЫС.ГРН., 
ВТОРОГО  МОЩНОГО  НАСОСА  54,0 ТЫС.ГРН,   
УТЕПЛЕНИЕ  ТЕПЛОТРАССЫ, УСТАНОВЛЕНЫ 
РЕШЕТКИ  НА  КОТЕЛЬНОЙ И  СИГНАЛИЗА-
ЦИЯ -  БОЛЕЕ  7 ТЫС.ГРН., ЗАМЕНА  АВАРИЙ-
НЫХ  ОТОПИТЕЛЬНЫХ  СТОЯКОВ  - 6,5 ТЫС. 
ГРН.



- ДЛЯ  УЛУЧШЕНИЯ  СОДЕРЖАНИЯ  ДЕТЕЙ  
В  ДЕТСКОМ  САДУ  ПРИОБРЕТЕНЫ  МУЗЫ-
КАЛЬНЫЙ  ЦЕНТР, ХОЛОДИЛЬНИК, ПОШИТО  
60  КОМПЛЕКТОВ  ПОСТЕЛЬНОГО  БЕЛЬЯ,  ДУУ 
№9   ПОДКЛЮЧЕНО  К  СЕТИ  ИНТЕРНЕТА,  ПРИ-
ОБРЕТЕНЫ  НОВЫЕ  КУХОННЫЕ  ПРИБОРЫ  И  
РАЗВИВАЮЩИЕ  ИГРЫ;

- РАЗРАБОТАНА  ТЕХНИЧЕСКАЯ  ДОКУМЕН-
ТАЦИИЯ  НА  ЗЕМЕЛЬНЫЙ  УЧАСТОК  ПОД    
ДУУ №9  ДЛЯ  СТРОИТЕЛЬСТВА  ПРИСТРОЙКИ  
К  НЕМУ;

- ПРОИЗВЕДЕН  ТЕКУЩИЙ  РЕМОНТ  ФАСА-
ДА  И  ВНУТРЕННИХ  ПОМЕЩЕНИЙ  НА  СУМ-
МУ 98,5 ТЫС. ГРН.;

- ВЫПОЛНЕНЫ  РАБОТЫ  ПО  ОРГАНИЗА-
ЦИИ  ФОНТАНА  В  РАЙОНЕ  НАБЕРЕЖНОЙ  НА  
ОБЩУЮ  СУММУ БОЛЕЕ 32 ТЫС.ГРН.;  К  СО-
ЖАЛЕНИЮ  УСИЛИЯМИ  ПОДРОСТКОВ  ЭТОЙ  
ЗИМОЙ  ГИДРОИЗОЛЯЦИЯ  ФОНТАНА  БЫЛА  
НАРУШЕНА, К  КУРОРТНОМУ  СЕЗОНУ 2012 Г. 
НАМ  ПРИШЛОСЬ  ЕЁ  ВОССТАНАВЛИВАТЬ  ЗА-
НОВО  НА  СУММУ 8,2 ТЫС.ГРН.

 - МАЛООБЕСПЕЧЕННЫМ  ГРАЖДАНАМ  ПО-
СЕЛКА, ЗА  2011 ГОД  ОКАЗАНА  МАТЕРИАЛЬ-
НАЯ  ПОМОЩЬ  В  ВИДЕ  АДРЕСНОЙ  ВЫПЛА-
ТЫ   НА  ОБЩУЮ  СУММУ  25,0  ТЫС.ГРН.  В  
2012 Г.  НА  СУММУ  18,0 ТЫС.ГРН ;

-  ПЕРЕЧИСЛЕННО  1 МЛН.  ГРН.  В БЮДЖЕТ  
ФЕОДОСИЙСКОГО  ГОРОДСКОГО  СОВЕТА  НА  
СОДЕРЖАНИЕ  ОШ №6  И  ВРАЧЕБНОЙ  АМБУ-
ЛАТОРИИ . 

- ОФОРМЛЕНО ПРАВО СОБСТВЕННОСТИ ЗА 
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОЙ  ПОСЕЛКОВОЙ ГРО-
МАДОЙ  НА  БЕРЕГОУКРЕПИТЕЛЬНЫЕ СООРУ-
ЖЕНИЯ  НАБЕРЕЖНОЙ. 

- ПОЛУЧЕНЫ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ АКТЫ НА 
ЗЕМЛЮ ПОД ПОСЕЛКОВОЙ КОТЕЛЬНОЙ  И КА-
НАЛИЗАЦИОННО-ОЧИСТНЫМИ СООРУЖЕНИ-
ЯМИ; 

-  РАЗРАБОТАНА СМЕТНАЯ  ДОКУМЕНТА-
ЦИЯ  КАПИТАЛЬНОГО  РЕМОНТА ДОМА  КУЛЬ-
ТУРЫ -  СУММА  РЕМОНТА СОСТАВЛЯЕТ  660,0 
ТЫС.ГРН. (  КУДА  ВХОДИТ :  ЗАМЕНА  ОКОН  В  
БОЛЬШОМ  ЗАЛЕ, УСТАНОВКА     КОНДИЦИО-
НЕРОВ, ЗАМЕНА  ВХОДНОЙ  ДВЕРИ  И  ДР. );

- ВЫДЕЛЕНЫ  ФИНАНСОВЫЕ  СРЕДСТВА  
НА  ПРИОБРЕТЕНИЕ  НОВОЙ  МУСОРОВОЗНОЙ  
МАШИНЫ  К  КУРОРТНОМУ  СЕЗОНУ 2013 Г., 
В  НАСТОЯЩЕЕ  ВРЕМЯ  ПРОВОДИТСЯ  КОН-
КУРС;

-  ОБУСТРОЕНА  И  ПРИВЕДЕНА  В  ПОРЯДОК  
ДЕТСКАЯ  ПЛОЩАДКА  В  РАЙОНЕ Д.11, ПО  УЛ. 
ЛЕНИНА;

- ПРИНЯТЫ В СОБСТВЕННОСТЬ ОРДЖОНИ-
КИДЗЕВСКОГО ПОСЕЛКОВОГО СОВЕТА  И  ПЕ-
РЕДАНЫ  НА  БАЛАНС  КП «ОРДЖОНИКИДЗЕ»  
ЖИЛЫЕ ДОМА № 7 И № 11 ПО УЛИЦЕ БОНДА-
РЕНКО И ДОМ № 4-А ПО УЛИЦЕ ЛЕНИНА,  НА-
ХОДИВШИЕСЯ   РАНЕЕ  НА  БАЛАНСЕ   ПАО 
«БУХТА  ДВУЯКОРНАЯ» (БЫВШИЙ  ЗАВОД  
ГИДРОПРИБОР). С  ОСТАЛЬНЫМИ  ДОМАМИ  , 
ТАКИМИ  КАК Д.3 И 4  ПО  УЛ. ЛЕНИНА  И  Д.3  
ПО  ПЕР. БОЛЬНИЧНОМУ ВЕДУТСЯ  РАБОТЫ  

ПО  ВОЗМОЖНОСТИ  ИХ  ПРИНЯТИЯ.  
2. СИЛАМИ  ИНВЕСТОРОВ :
-  ПРОИЗВЕДЕН  РЕМОНТ  ДОРОЖНОГО  ПОК-

РЫТИЯ  ПО  ПЕР. СЕМАШКО  НА  СУММУ  БО-
ЛЕЕ  300 ТЫС. ГРН.  ;

 - ДЕМОНТИРОВАНА  СТАРАЯ  ЛЕСТНИЦА  И  
ОБОРУДОВАНА  НОВАЯ  ЛЕСТНИЦА – СПУСК  
В  МОРЕ   В РАЙОНЕ ШКОЛЫ  НА  СУММУ  23,0 
ТЫС. ГРН.

- ПРОИЗВЕДЕНЫ  РАБОТЫ ПО ЗАМЕНЕ ДВУХ  
АВАРИЙНЫХ ОПОР ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ СЕТЕЙ В 
РАЙОНЕ ПЕРЕУЛКА СЕМАШКО; 

-  ПОСТОЯННО  ВЕДУТСЯ  РАБОТЫ  ПО  УЛУЧ-
ШЕНИЮ СОСТОЯНИЯ  НАРУЖНОГО  УЛИЧНО-
ГО  ОСВЕЩЕНИЯ ПОСЕЛКА . УСТАНОВЛЕНЫ  
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ  ПРИБОРЫ  УЛИЧНОГО  
ОСВЕЩЕНИЯ  НА  ДОМАХ  №12,13  ПО  УЛ. БОН-
ДАРЕНКО, доме №14, 16  ПО  УЛ. НАХИМОВА, 
д.№7  УЛ. ЛЕНИНА ;   

- КАПИТАЛЬНЫЙ  РЕМОНТ  КАНАЛИЗАЦИИ  
ВО ДВОРЕ Д.№2  ПО  УЛ. НАХИМОВА  НА СУМ-
МУ  БОЛЕЕ  4 ТЫС. ГРН.; 

-  УСТАНОВЛЕНО  ШЕСТЬ  НОВЫХ  РАЗДЕВА-
ЛОК, 2 ДУШЕВЫЕ КАБИНЫ,    ОБОРУДОВАНО  2 
МЕСТА  ДЛЯ  КУРЕНИЯ;       

- В МАЕ 2012 г.  УТВЕРЖДЕН  ГЕНЕРАЛЬНЫЙ 
ПЛАН   РАЗВИТИЯ  ПГТ. ОРДЖОНИКИДЗЕ.  СЕС-
СИЕЙ  ПОССОВЕТА  ПРИНЯТО   РЕШЕНИЕ  О  
РАЗРАБОТКЕ  ПРОЕКТА  ИЗМЕНЕНИЯ  ГРАНИЦ  
НАСЕЛЕННОГО  ПУНКТА, ПОСЛЕ  УТВЕРЖДЕ-
НИЯ  ПРОЕКТА,  РЕШЕНИЕ  БУДЕТ  НАПРАВЛЕ-
НО  В  ВЕРХОВНУЮ РАДУ КРЫМА  ДЛЯ   ПРИ-
НЯТИЯ   ПОСТАНОВЛЕНИЯ  ОБ  ИЗМЕНЕНИИ  
ГРАНИЦ ПОСЕЛКА .  ПОСЛЕ  ЧЕГО  ГРАЖДАНЕ  
БУДУТ  ИМЕТЬ  ПРАВО  УЗАКАНИВАТЬ  СВОИ  
ЗЕМЕЛЬНЫЕ  УЧАСТКИ  В  ПОСЕЛКОВОМ  СО-
ВЕТЕ (СТ «ВОЛНА»).

- ЗАКАНЧИВАЕТСЯ  РАЗРАБОТКА  ПРОЕКТА  
ГРАНИЦ  ПРИБРЕЖНОЙ  ЗАЩИТНОЙ  ПОЛОСЫ  
ЧЕРНОГО  МОРЯ  В  ГРАНИЦАХ  ПОСЕЛКА, ИС-
ПОЛКОМОМ ЗАКЛЮЧЕН  И  ОПЛАЧЕН ДОГО-
ВОР  НА  РАЗРАБОТКУ  ПРОЕКТА  НА  СУММУ   
98 000 ГРН; 

-  ЗАКЛЮЧЕН    И  ОПЛАЧЕН  ДОГОВОР НА 
РАЗРАБОТКУ ПЛАНА ЗОНИРОВАНИЯ ТЕРРИТО-
РИИ  ПОСЕЛКА  НА  СУММУ  91 000 ГРН.; 

2. В  НАСТОЯЩЕЕ  ВРЕМЯ  ЗА  СЧЕТ  
СРЕДСТВ  ПОСЕЛКОВОГО  БЮДЖЕТА ВЕ-
ДУТСЯ  РАБОТЫ ПО  СЛЕДУЮЩИМ ОБЪЕК-
ТАМ   : 

- КАПИТАЛЬНЫЙ  РЕМОНТ  ДОРОЖНОГО  
ПОКРЫТИЯ  ОБЩЕЙ  ПЛОЩАДЬЮ 3400 КВ.М. : 
УЛ. БОНДАРЕНКО 15 - НАХИМОВА 22,   УЛ. НА-
ХИМОВА 3-2-5  (ПОСЛЕ  РЕМОНТА  БУДЕТ  ТАМ  
УСТАНОВЛЕН  «ЛЕЖАЧИЙ»  ПОЛИЦЕЙСКИЙ  С  
СООТВЕТСТВУЮЩИМИ  ДОРОЖНЫМИ  ЗНА-
КАМИ),  УЛ. НАХИМОВА 12-  14 

( ТЕРРИТОРИЯ  ПОСЕЛКОВОГО РЫНКА),  УЛ. 
БОНДАРЕНКО 12-13, УЛ. БОНДАРЕНКО  13-15-12)  
НА  СУММУ 1 100 000 ГРН.  ;

-   КАПИТАЛЬНЫЙ  РЕМОНТ  ДОРОЖНОГО  
ПОКРЫТИЯ  В  ДУУ №9  НА  СУММУ 124,7 ТЫС.
ГРН.;



-  ТЕКУЩИЙ (ЯМОЧНЫЙ)  РЕМОНТ  ПО  УЛ. ЛЕ-
НИНА   СУММУ 56  ТЫС. ГРН.  И  40  ТЫС. ГРН.;

-   КАПИТАЛЬНЫЙ  РЕМОНТ  ШАТРОВЫХ  
КРЫШ   Д.6  И  Д.14 УЛ. БОНДАРЕНКО  НА  СУМ-
МУ 110,6 ТЫС.ГРН;

-  КАПИТАЛЬНЫЙ  РЕМОНТ  МЯГКИХ  КРО-
ВЕЛЬ   Д.4, Д.5  И  Д.22  ПО  УЛ. НАХИМОВА  
И  Д.12  ПО  УЛ. БОНДАРЕНКО  1-2 СЕКЦИИ  И  
ВСТАВКА  НА  СУММУ 763,0 ТЫС. ГРН.;

-   РЕМОНТ  И  РЕКОНСТРУКЦИЮ  ПОДЪЕЗД-
НЫХ  КОЗЫРЬКОВ  Д.19, 22  ПО  УЛ. НАХИМОВА 
И  Д.13 И 15  ПО  УЛ. БОНДАРЕНКО  НА  СУММУ 
78,8 ТЫС.ГРН.;

 -  ДЕМАНТИРОВАНЫ  СТАРЫЕ  ТЕНЕВЫЕ  
НАВЕСЫ  И УСТАНОВЛЕНЫ  ТРИ  НОВЫХ  ТЕ-
НЕВЫХ  НАВЕСОВ  НА  КОММУНАЛЬНОМ  
ПЛЯЖЕ  ПОСЕЛКА  НА  СУММУ  БОЛЕЕ 137,2  
ТЫС. ГРН.; 

- В ОПАСНЫХ  МЕСТАХ  ДЛЯ  КУПАНИЯ, В  
ЗОНАХ  ОПОЛЗНЕЙ  И  ОБВАЛОВ  УСТАНОВЛЕ-
НЫ  НОВЫЕ  ПРЕДУПРЕЖДАЮЩИЕ  ТАБЛИЧ-
КИ «Купание запрещено», «Осторожно оползень», 
«Проход запрещен». УСТАНОВЛЕНЫ  ТАКЖЕ  ИН-
ФОРМАЦИОННЫЕ  ЩИТЫ  С  ВЫПИСКАМИ  ИЗ 
«Правил охраны жизни людей на водных объектах». 
ЭТО  ОБОШЛОСЬ  БЮДЖЕТУ  в 18 тыс. грн. ; 

 - ПРИ  ПОДГОТОВКЕ  К  ПЕРЕПИСИ  НАСЕ-
ЛЕНИЯ,  КОТОРАЯ  СОСТОИТСЯ  В  2013 ГОДУ,  
ИЗГОТОВЛЕНЫ И УСТАНОВЛЕНЫ ТАБЛИЧКИ  
С  УКАЗАНИЕМ  НАИМЕНОВАНИЙ УЛИЦ И ДО-
МОВ   НА  СУММУ  БОЛЕЕ  5 ТЫС.ГРН.

- К КУРОРТНОМУ СЕЗОНУ 2012 ГОДА РАЗРА-
БОТАНА И УТВЕРЖДЕНА СХЕМА РАЗМЕЩЕНИЯ 
ВРЕМЕННЫХ СООРУЖЕНИЙ  И МОБИЛЬНЫХ  
ТОРГОВЫХ  МЕСТ  ДЛЯ  ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПРЕД-
ПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В  ПРОЕК-
ТНОЙ  ОРГАНИЗАЦИИ  «КРЫМНИИПРОЕКТРЕ-
КОНСТРУКЦИЯ»  НА СУММУ 6,0 ТЫС.ГРН.;

- НА  ПРОВЕДЕНИЕ  ПРАЗДНИЧНЫХ  МЕ-
РОПРИЯТИЙ,  ПОСВЯЩЕННЫХ  ДНЮ ПОБЕДЫ, 
ДНЮ  ЗАЩИТЫ  РЕБЕНКА, ДНЮ  ПОСЕЛКА, 
ДНЮ  НЕПТУНА, ДНЮ  НЕЗАВИСИМОСТИ УК-
РАИНЫ, ДНЮ  ПОЖИЛОГО  ЧЕЛОВЕКА , ДНЮ  
ИНВАЛИДА, НОВОГОДНИХ  И РОЖДЕСТВЕНС-
КИХ  ПРАЗДНИКОВ  ИЗ  БЮДЖЕТА  ВЫДЕЛЕ-
НО  БОЛЕЕ 33,2 ТЫС.ГРН  И  ВНЕБЮДЖЕТНЫХ  
СРЕДСТВ  НА  СУММУ  БОЛЕЕ  30,2 ТЫС. ГРН.; 

- ДЛЯ СВОЕВРЕМЕННОГО ИНФОРМИРОВА-
НИЯ  НАСЕЛЕНИЯ  ПОСЕЛКА  ИСПОЛКОМОМ  
ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО  ПОСЕЛКОВОГО  СО-
ВЕТА  В  2011 Г.  ВЫПУЩЕНО  6  НОМЕРОВ  БЮЛ-
ЛЕТЕНЯ  «ОРДЖОНИКИДЗЕВСКИЙ  ВЕСТНИК» 
НА  ОБЩУЮ  СУММУ  20,0 ТЫС.ГРН.,  В  2012 
Г.  ВЫПУЩЕНО  3  ВЕСТНИКА  НА  СУММУ 4,5 
ТЫС. ГРН.

-  ПО  ХОДАТАЙСТВУ  ИСПОЛКОМА ПОССО-
ВЕТА, СОВМЕСТНО  С  ТРАНСПОРТНЫМ  ОТ-
ДЕЛОМ  ФЕОДОСИЙСКОГО  ГОРИСПОЛКОМА, 
В  2012 Г. ОРГАНИЗОВАН  НОВЫЙ  МАРШРУТ  
ОРДЖОНИКИДЗЕ-КОКТЕБЕЛЬ;

- В 2012 году ИСПОЛКОМОМ, СОВМЕСТНО, С  
ПРИДНЕПРОВСКОЙ  ЖЕЛЕЗНОЙ  ДОРОГОЙ  ОР-
ГАНИЗОВАНА  РАБОТА  ВЫЕЗДНОЙ  КАССЫ  ПО   

РЕАЛИЗАЦИИ  ЖД  БИЛЕТОВ, КОТОРАЯ  РАБО-
ТАЛА  НА  ПОСЕЛКЕ  КАЖДЫЙ  ВТОРНИК  С  

09-00  ДО 12-00  ЧАСОВ.   
- В  НАШИХ  ПЛАНАХ ПРИВЕСТИ  В  ПО-

РЯДОК  ПАРКОВЫЕ  ТЕРРИТОРИИ  С  НОВЫМ  
ОЗЕЛЕНЕНИЕМ  И  УСТАНОВКОЙ  ЛАВОЧЕК  
И  ДЕТСКИХ  ПЛОЩАДОК,  т.к.  В  НАШ  ПО-
СЕЛОК  ПРИЕЗЖАЕТ  БОЛЬШОЕ  КОЛИЧЕСТВО  
СЕМЕЙ  С  ДЕТКАМИ.  ВЕДЕТСЯ  РАЗРАБОТКА  
ПРОЕКТА  ОБУСТРОЙСТВА  ПАРКА  ОТДЫХА  
В  РАЙОНЕ  УЛ. ЛЕНИНА,5.   СИЛАМИ  РОДИТЕ-
ЛЕЙ  В  ЭТОМ  ПАРКЕ 13.10.2012 Г. ВЫСАЖЕНА  
ЗЕЛЕНАЯ  АЛЛЕЯ  ПОД   НАЗВАНИЕМ  «МОЁ  
ДЕРЕВО» ИЗ 45 ДЕРЕВЬЕВ (ПЛАТАН) В  ЧЕСТЬ  
ДЕТЕЙ  РОДИВШИХСЯ  В  ПОСЕЛКЕ     .  САМ  
ПАРК  ПЛАНИРУЕТСЯ  СДЕЛАТЬ  ЗОНОЙ  ОТ-
ДЫХА  ДЛЯ  СЕМЕЙ. В ПРОШЛОМ  ГОДУ  ТАМ  
ЗАКОНЧИЛИ  КАПИТАЛЬНЫЙ  РЕМОНТ  ЛИВ-
НЕВОЙ  КАНАЛИЗАЦИИ. ОГРАЖДЕНИЕ  ПЛА-
НИРУЕТСЯ  ОБУСТРОИТЬ  «ЖИВОЕ»  ЗЕЛЁНОЕ, 
ИЗ  КУСТОВ  МАКЛЮРЫ, БЕЗ  КАКИХ  ЛИБО  
МЕТАЛЛИЧЕСКИХ  И  БЕТОННЫХ  ЗАБОРОВ. 

-  СИЛАМИ  СОЦИАЛЬНОГО  ЦЕНТРА  
Ю.В.ЛЕВОЧКИНОЙ ПРИОБРЕТЕНО 11  НОВЫХ  
НОУТБУКОВ  С  ПРОГРАМНЫМ  ОБЕСПЕЧЕ-
НИЕМ .  ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ  КОМИТЕТОМ  И  
СПД КОНИВЕЦ А.И. ПРИОБРЕТЕНО 11  НОВЫХ  
КОМПЬЮТЕРНЫХ  СТОЛОВ  И  11 СТУЛЬЕВ  -  
ОБОРУДОВАН  В  ОШ №6  КОМПЬЮТЕРНЫЙ  
КЛАСС ;     

-  В  ДОМЕ  КУЛЬТУРЫ ВЕДЕТСЯ  РАБОТА  
ПО  РЕМОНТУ  КОМНАТЫ №7  ДЛЯ  ОТКРЫТИЯ  
ЦЕНТРА  РАЗВИТИЯ  РЕБЕНКА  «УМНИЧКА».

- В  2012 Г.  ПРОШЕЛ  ФЕСТИВАЛЬ  НА  БАЗЕ  
ДК  «ТАНЦЕВАЛЬНЫЙ  БРИЗ» , ПЛАНИРУЕМ  
ПРОВЕДЕНИЕ  ЭТОГО  ФЕСТИВАЛЯ  ЕЖЕГОД-
НО, РАСШИРИТЬ  КРУГ  ЕГО  УЧАСТНИКОВ. 
НАДЕЕМСЯ  НА  ПОМОЩЬ  ХАРЬКОВСКОЙ  АС-
СОЦИИАЦИИ СПОРТИВНОГО  ТАНЦА.  

-  ПО  ИНИЦИАТИВЕ  ПОСЕЛКОВОЙ  ОРГА-
НИЗАЦИИ  «РУССКАЯ  ОБЩИНА»   ИСПОЛНИ-
ТЕЛЬНЫМ  КОМИТЕТОМ    БЫЛА  УСТАНОВ-
ЛЕНА  И  ТОРЖЕСТВЕННО  ОТКРЫТЫ В  ДОМЕ  
КУЛЬТЫРЫ  МЕМОРИАЛЬНАЯ  ДОСКА  И  
СТЕНД, ПОСВЯЩЕННЫЕ    НИКОЛАЮ  АЛЕК-
САНДРОВИЧУ  БАЛАБАЙЧЕНКО.

- В  ИСПОЛКОМЕ  ОРДЖОНИКИДЗЕВСКО-
ГО  ПОСЕЛКОВОГО  СОВЕТА  ОРГАНИЗОВАНА  
ПОСТОЯННАЯ  БЕСПЛАТНАЯ  ЮРИДИЧЕСКАЯ  
КОНСУЛЬТАЦИЯ  ЮРИСТА    КАЖДУЮ  ВТО-
РУЮ  И  ЧЕТВЕРТУЮ  СУББОТУ  С  09-00  ДО 
13-00  ЧАСОВ. 

   В  2011  ГОДУ  ИСПОЛКОМОМ  СОЗДАН И  
ЗАРЕГИСТРИРОВАН ОФИЦИАЛЬНЫЙ  САЙТ  ОР-
ДЖОНИКИДЗЕВСКОГО  ПОССОВЕТА –WWW.
ORDZHOPROVATO.GOV.UA  САЙТ  ЕЩЕ  ТОЛЬКО  
НАЧИНАЕТ  НАБИРАТЬ  ОБОРОТЫ  И  БУДЕТ  ПОС-
ТОЯННО  ПОПОЛНЯТЬСЯ  И  ОБНОВЛЯТЬСЯ.  ВСЕ  
СОЦИАЛЬНО  ЗНАЧИМЫЕ  РЕШЕНИЯ  СОВЕТА  И  
ИСПОЛКОМА  РАЗМЕЩАЮТСЯ  НА  НЕМ. 

СЕКРЕТАРЬ ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО  
ПОССОВЕТА  Т.В.ЗУБРИЛОВА



Газета изготовлена и отпечатана в ООО РА «Арт Лайф», г. Феодосия, т. 2-13-10, 2-13-15.
Печать офсетная. Объем 2 печатных листа. Тираж 1100 экз. Распространяется бесплатно.
Ответственный за выпуск - исполком Орджоникидзевского поселкового совета (Глушков Г.Г.)

 "13 ОКТЯБРЯ 2012 ГОДА СОСТОЯЛАСЬ 
ЗАКЛАДКА ПЛАТАНОВОЙ АЛЛЕИ "МОЁ ДЕРЕВО"


